
DECIZIA (PESC) 2018/1611 A CONSILIULUI 

din 25 octombrie 2018 

de modificare a Deciziei 2010/638/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Guineea 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 25 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/638/PESC (1) privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Guineea. 

(2)  Pe baza unei revizuiri a Deciziei 2010/638/PESC, măsurile restrictive respective ar trebui să fie prelungite până la 
27 octombrie 2019. 

(3)  Informațiile referitoare la gradul militar deținut de două dintre persoanele incluse pe lista din anexa la Decizia 
2010/638/PESC ar trebui actualizate. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2010/638/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/638/PESC se modifică după cum urmează:  

1. Articolul 8 alineatul (2) se înlocuiește cu următorul text: 

„(2) Prezenta decizie se aplică până la 27 octombrie 2019. Aceasta se reexaminează permanent. Aceasta se 
reînnoiește sau se modifică, după caz, în situația în care Consiliul consideră că obiectivele sale nu au fost îndeplinite.”  

2. Anexa la Decizia 2010/638/PESC se înlocuiește cu textul prevăzut în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 25 octombrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. BOGNER-STRAUSS  

26.10.2018 L 268/47 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2010/638/PESC a Consiliului din 25 octombrie 2010 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Guineea (JO L 280, 
26.10.2010, p. 10). 



ANEXĂ 

„ANEXĂ 

LISTA PERSOANELOR MENȚIONATE LA ARTICOLELE 3 ȘI 4  

Nume 
(și eventualele  
pseudonime) 

Informații de identificare Motive 

1. Căpitan Moussa Dadis 
CAMARA 

d.n.: 1.1.1964 sau 
29.12.1968 

Pas.: R0001318 

Persoană identificată de Comisia internațională de an­
chetă drept răspunzătoare pentru evenimentele din 
28 septembrie 2009 din Guineea. 

2. Colonel Moussa 
Tiégboro CAMARA 

d.n.: 1.1.1968 

Pas.: 7190 

Persoană identificată de Comisia internațională de an­
chetă drept răspunzătoare pentru evenimentele din 
28 septembrie 2009 din Guineea. 

3. Colonel dr. Abdoulaye 
Chérif DIABY 

d.n.: 26.2.1957 

Pas.: 13683 

Persoană identificată de Comisia internațională de an­
chetă drept răspunzătoare pentru evenimentele din 
28 septembrie 2009 din Guineea. 

4. Locotenent Aboubacar 
Chérif (pseudonim 
Toumba) DIAKITÉ  

Persoană identificată de Comisia internațională de an­
chetă drept răspunzătoare pentru evenimentele din 
28 septembrie 2009 din Guineea. 

5. Colonel Jean-Claude 
PIVI (pseudonim 
Coplan) 

d.n.: 1.1.1960 Persoană identificată de Comisia internațională de an­
chetă drept răspunzătoare pentru evenimentele din 
28 septembrie 2009 din Guineea.”    

26.10.2018 L 268/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/1611 A CONSILIULUI din 25 octombrie 2018 de modificare a Deciziei 2010/638/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Guineea 

